
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 43 DEL 18 MARZO 2024 

 

OGGETTO: Incarico per la manovra delle paratoie di derivazione dal Fiume Menotre del 

Canale Formella. 

Affidamento dell’incarico al Sig. Alberto Trabalza Mariani in sostituzione del 

deceduto Sig. Mariani Lelio, per un importo annuale di € 2.500,00, relativo al 

periodo luglio-dicembre 2023. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 

 

 in data 12.07.2000 presso il Comune di Foligno è stato sottoscritto tra Regione Umbria, Comune di 

Foligno, Consorzio Irriguo La Formella e Consorzio della Bonificazione Umbra il protocollo d’intesa, 

approvato con Delibera Giunta Regionale n. 98 del 09.02.2000 per il trasferimento delle funzioni del 

Consorzio Irriguo “La Formella” nel territorio del Comune di Foligno al Consorzio della Bonificazione 

Umbra; 

 pertanto il Consorzio, dal 12.07.2000 è subentrato a tutti gli effetti nella gestione della funzione 

irrigua al soppresso Consorzio Irriguo “La Formella”;  

 Secondo quanto stabilito all’art. 12 del protocollo d’intesa il Consorzio si impegnava fra l’altro ad 

assumere la gestione delle infrastrutture e impianti che assolvono alla duplice funzione di 

irrigazione e regimazione delle acque meteoriche; 

 successivamente alla sottoscrizione del protocollo d'Intesa l'ufficio manutenzione irrigazione del 

Consorzio si è attivato al fine di prendere conoscenza delle caratteristiche e modalità di 
funzionamento dell’impianto irriguo; 

 il canale Formella è alimentato dalle acque del Fiume Menotre mediante due paratoie: principale e 

di sicurezza, poste entrambe a breve distanza nei pressi della località Belfiore; 

 per la manovra delle suddette paratoie il Consorzio irriguo La Formella aveva incaricato il signor 

Mariani Lelio, residente a Belfiore in via Innamorati, con abitazione nei pressi delle paratoie stesse, 

di provvedere all’occorrenza alla movimentazione di entrambe le paratoie in modo tempestivo e 

con la giusta competenza; 

 il Consorzio con Delibera n. 33 /D del 5 febbraio la Deputazione Amministrativa aveva approvato 

l’affidamento al Sig. Mariani Lelio l’incarico per la manovra delle paratoie di derivazione del Canale 

Formella dal Fiume Menotre;  

 in particolare l'attività del signor Mariani consisteva in: 

 manovre di regolazione dell'apertura della paratoia principale per assicurare un sufficiente livello 

di portata sul canale a Valle con controllo che la portata in transito non superi i livelli individuati 

dall'estradosso del tubo di cemento esistente sull'argine destro a Valle della paratoia; 

 apertura completa della paratoia principale e di sicurezza in caso di evento di piena del Fiume 
Menotre sia di giorno che di notte; 

 rimozione del materiale ramaglia rifiuti eccetera che si accumula a ridosso della paratoia 

principale; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Sig. Lelio Mariani è deceduto improvvisamente nell’anno 2023; 

 sempre nella stessa zona il Sig. Alberto Trabalza Mariani, ha aiutato il cugino Sig. Mariani Lelio, 

nelle operazioni di movimentazione e manutenzione delle paratoie; 

 il Sig. Alberto Trabalza Mariani è in grado di intervenire prontamente nelle attività di 

movimentazione delle paratoie di cui sopra; 

 da parte di questo ufficio si è ritienuto opportuno incaricare il Sig. Alberto Trabalza Mariani per 

effettuare le manovre delle paratoie di derivazione del canale Formella in località Belfiore di Foligno, 

in considerazione della garanzia di tempestività di esecuzione delle stesse e della esperienza 

maturata per aver affiancato il Sig. Mariani Lelio nelle attività; 

 al luogo interpellato il signor Alberto Trabalza Mariani ha confermato la propria disponibilità ad 

assumere l'incarico di che trattasi, subentrando al deceduto Sig. Mariani Lelio, a partire dal mese di 



novembre 2022, per importo annuo di euro 2.500,00 comprensivo di ogni onere, da riconoscere in 

due trance semestrali; 

 l'onere complessivo di euro 2.500,00 è da imputare sul capitolo numero 182 del bilancio relativo a 

manutenzione impianto irriguo ex Consorzio Formella, relativo al periodo luglio-dicembre 2023; 

 all’onere di cui sopra va sommato l’importo di € 417,00 a copertura del residuo da corrispondere al 

Sig. Alberto Trabalza Mariani per il periodo gennaio-giugno 2023; 

 

VISTO 

 

 ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 

con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione n. 34/CA del 29.01.2024, pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la risoluzione dell’incarico; 

 la proposta di spesa n. 106 del 18.03.2024 redatta dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e 
Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 22.01.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente all’incarico per la manovra delle paratoie di derivazione dal Fiume 

Menotre del Canale Formella, l’affidamento dell’incarico al Sig. Alberto Trabalza Mariani in 

sostituzione del deceduto Sig. Mariani Lelio, per un importo di € 2.500,00, relativo al periodo luglio-

dicembre 2023; 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 
F.to 

- Stanziamento Cap. 182: Spese di irrigazione per il funzionamento e 
la manutenzione dell'impianto irriguo dell'ex Consorzio Formella (protocollo 

d'intesa del 12.07.2000 con il quale sono state trasferite al Consorzio della 

Bonificazione Umbra le funzioni) 

7.500,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -2.917,00 

- Importo residuo 4.583,00 


